UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-QLHN

V/v thông báo thuốc giả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi: - Các  cơ sở khám  bệnh,  chữa bệnh;

- Phòng Y tế các  huyện,  thành phố;

- Các Công ty, các cơ sở kinh doanh dược phẩm;

- Ban chỉ đạo 389 của tỉnh.

Căn cứ Công văn số 7516 /QLD- CL ngày 14/7/2023 của Cục Quản lý Dược về việc

thông báo thuốc giả mang nhãn mác Rotexmedica sản xuất, Rotex Việt Nam nhập khẩu

(Có Công văn số 7516 /QLD- CL ngày 14/7/2023 đính kèm).

Sở Y tế thông báo:

1. Cục Quản lý Dược chưa cấp bất kỳ giấy đăng ký lưu hành thuốc nào cho

công ty TNHH Rotex Việt Nam và chưa cấp giấy đăng ký lưu hành cho các sản phẩm

thuốc viên  nén, viên nang do công ty Rotexmedica GmbH, địa chỉ: Bunsenstrasse 4 -

D -22946 Trittau, Germany sản xuất. Do  vậy tất cả các thuốc viên nén, viên nang trên

nhãn mác công ty Rotexmedica GmbH, địa chỉ: Bunsenstrasse 4 -D -22946 Trittau,

Germany sản xuất và các thuốc do công ty TNHH Rotex Việt Nam nhập khẩu, phân

phối trên thị trường là thuốc giả nhãn mác nhà sản xuất.

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố  có  trách nhiệm thông báo  nội  dung  trên

tới các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn: khẩn trương rà soát, thu hồi,

không  kinh doanh, sử dụng các thuốc  nêu  trên. Tổng hợp, báo  cáo  kết  quả về  Sở  Y

tế. Phối hợp tăng cường việc thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cơ sở

kinh doanh dược; báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh, các cơ quan chức năng liên quan, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Yêu  cầu các  công  ty, các cơ sở kinh doanh dược liên quan đến các sản

phẩm có thông tin như mô tả nêu trên ngừng ngay việc phân phối, bán lẻ, lưu hành

thuốc, trả về cơ sở cung ứng.

4. Các phòng: Quản lý hành nghề y dược tư nhân, Nghiệp vụ Y Dược, Thanh

tra của Sở Y tế  và  Phòng  Y  tế  các huyện, thành phố có trách nhiệm kiểm tra, giám

sát  các đơn vị việc thực hiện thông báo này; xử lý những đơn vị vi phạm theo quy

định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở Y tế (chỉ đạo)

- Thanh tra Sở Y tế (Ph)

- TTKN thuốc, MP, TP; (Ph)

- Cổng TT điện tử SYT (để đăng);

- Lưu: VT, QLHN(Th).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ  GIÁM ĐỐC

Nguyễn  Thế Yên

		2023-07-27T14:30:52+0700
	Nguyễn Thế Yên

		2023-07-27T14:48:15+0700

		2023-07-27T14:48:15+0700

		2023-07-27T14:48:15+0700

		2023-07-27T14:48:15+0700